UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

1 Vtrumne Deo sacrificare, sit de lege naturæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

QVÆSTIO I.

DE SACRIFICIO
in genere.

S.Tho. 2. 2. quæst. 85.

ARTICVLVS I.

Vtrum Deo sacrificare sit de lege na-

turae.

Primū
argu à
partene
gariua.

Rimus igitur articulus que
sionis de sacrificio est, v-
trum sacrificiorum obla-
tio sit de iure naturæ. Ar-
guitur namque negatiu-
m. Ea quæ sunt iuriæ naturæ, cunctis sunt
mortaliibus communia: sacrificia autem
Deo offerre non sunt semper vniuersit
mortaliibus commune & vnum. Abel
namque legitur obulisse de gregi suo:
Cain verò de tauris frugibus. Atqui Mel
chisedech, vt Genes. 14. relatum est, pa-
nem & vinum: alij verò alia animalia: er-
go sacrificiorum oblatio non est de iure
naturæ. Secundò. Ea quæ iuriæ do-
cet, minime credere licet iustos homines
præfici: de Adam autem nulquam sa-
crificium obulisse legitur: neque verò de
Iaacum tamē de eodem primo paren-
te. Sapientia ipsa cap. 10. contestetur edu-
xisse eum à delicto suo: vbi potissimum sa-
crificij oblatio videbatur conguere. Ter-
tio: Sacrificia, vt 10. de ciuitate Dei, auctor,
August. est Aug. in quadam significantia offeren-
tur; significare autem quod vocibus pri-
mum (vt 2. de doctrina Christi. idem est
auctor) deinde rebus congruis humano be-
neplacito institutur: non ergo sacrificia à
lege naturæ dimanarunt, sed à iure huma-
no. In contrarium autem est quod omni-
tate semper fuit apud cunctos mortales
aliquid sacrificandi pecimen: quod autē
mortales omnes docti sunt, natura magi-
stra didicerunt.

Cum res sit per seipsa evidens, sacrificia,
seu Deorum seu veri Dei, ab ipso fla-
tim mundi primordio more & vnu
mortales celebratissima: superuacaneum
suisse: querere an fuerint. Sed prima q. de
eorum fonte & origine institutur: nem-

pè vtrum sit hominum inueniū, an po-
tius documentum naturæ. Vbi primum
omnium non est prætereundum, vtr ei si
solemnissima semper Latinis fuit in
nomen eisdem esse recepsissimum. Effe-
nit sacrificium idem quod factio facit & ex
sacrificare idem quod sacra facere. Qua-

propter, vt scilicet D. Th. præsentis q. an. 11.
3. adnorauit, sacrificium nō idem est pror
sus quod oblatio. Nam quidquid in Eccle-
sia offertur oblatio dicitur, etiam si nihil
circa tem. ipsam fiat. Sit autem offertur
numini, aut panis, aut res aliæ: sacrificium
autem non h[ab]et nisi vbi circa res ipsas Deo
oblatas aliquid exercetur. Quales erant
prius animalium immolationes & nobis
dum sacrofancium panem benedicimus,
frangimus, & consumimus: hoc enim est
sacra facere. Vnde apud gentes præter
cerdotes sacrificia offerentes, et sacrifi-
cio quilibet exercebant opera. Est ergo sa-
crificium, peculiare sacerdotum munus.
Ad quæstionem igitur vñica conclusio
respondeatur. Sacrificiorum oblatio non
sum diuinæ iuriæ est & humanae. Verum &
ex eoru numero, quæ injure naturæ sunt
posita. Probatur: Ratio ipsa naturalis ma-
gistra ex his quæ in se homines experien-
tum plenè docet alieū superiori esse libi-
ditum. Misericordia namque, ærumnæ, & cal-
mitates quibus indolentibus afflent, eum
commonescantur aliunde sibi, hoc
est desuper opem ferri. Atque adeo senti
aliquem sursum existere, cuius auxiliū o-
geatur, idq. quidquid sit, omnes pro Deo
habent. Rursum & ex terreni ipsa natura di-
ci sublunaria habe, quia calorum influen-
tiā iu cipiunt eisdem esse loco subditæ,
cademque ratione terræ certæ clementi-
tis & potestate quorū solet acceperū inveni-
ac perinde se etiam ipsum Deo, cum auge
vivit, subiectio[n]em debere atq. honorem.
Modus autem sensu[m] homini congruent
est, vt reverentiam quam Deo debet
modo in ius animo referat, verum & fabi-
bus signis eandem foris exhibeat. Hoc
igitur naturali ratione docti atque admo-
niti sunt vñuersi mortales qualcumque
ratione Deum noverint, eidem sacrificia
offerre, in signum debitæ reverentiae & ob-
iectio[n]is. Qui madmodum & inter he-
mines mos subditorum est, dominis, qui
eorum dominium confidentes, manu-
ra offerre: hoc autem ipsum impinge-
tum

Paulus,
Corolla
rium.

Solutio.

starum sacrificij nomine intelligimus. Fit ergo nostra conclusio consequens, nempe sacrificiorum oblationem esse de iure natura. Et est noranda conclusio persuasio, que non de sacrificio tantum qua mente in ius offeritur procedit, sed etiam de exterioro. Nam est verus Dei cultus qui spiritus est cordiumque inspectör, in ius in corde potissimum constitutus, iuxta illud Ps. 50. Sacrificium Deo spiritus contributatus id quod tum Christus ipse Iohannis 4. refertur dicens, Venit hora & nunc est quando veri adoratores adorabunt in spiritu & veritate: tum etiam Apost. 1. ad Corinth. 14. Orabo spiritu, orabo & mente: tamē cum nos corpore simus, viroque nomine debemus eum colere. Ex his utique colligitur quantum ad Dei cognitionem attinet, neque externum sacrificium esse necessarium, neque vero vocalem orationem, veluti inter homines, quibus non nisi externis signis aliena corda innotescunt. Neque vero externus cultus laudi datur, nisi quatenus ad internum referatur. Atnamen non ideo non est magno preio estimandus. Valeat enim tum ad excitandum tum etiam ad testificandum mentis affectum. Quare suo non caret egregio merito. His namque quae ex animo redundant, debitum Deo secundum nostram natum per soluimus. Quare sancte institutum est, ut publicitus in templis residuina celebraret fiat. Arguat vero quispiam contra conclusio ratione sic: Naturalis ratio eifli non nostriū defectuum admoneat, tamen non ab altiori principio nos docet subditi nobis provenire, quam à naturalibus causis. Nam si lumen duxat naturale consulas, quantum ad corpus per orbes celestes naturales Philosophi docuerunt nobis esse à natura prouisum: quantum vero ad animi cognitionem per intellectuale lumen: sed quantum ad effectus per liberum nostrum arbitrium. Respondetur quod vbi naturalis ratio omnibus est nebulis expurgata, clare monstrat hec ipsa naturalia: adminicula non nobis sufficere ad medendum omnibus miserijs, quas corpore & animo patimur: atque adeò falso in confuso aliani indicat superiorem causam: quam homines pro Deo habent. Quod si aliquis reperiatur tam barbarae nationes, que non nisi vel celorum, vel alia inferioria praefidia cognoscunt, solari syderi, aut cupiam

alieri creati honores pendunt diuinos, ac subinde sacrificia. Conclusio ergo cum sua ratione adeò est lumine naturali nota, ut nulla vñquam fuerit natio que non Deum colerer, sacerdotesque haberet, atque adeò sacrificia. Duo enim haec pars cogitare soleo quibus omnis semper constituit Republica, videlicet sacrificium & sacerdotium; lex & gubernator. Nam Rei publice institutor quem primū illico scopum ciuium oculis praegere consuevit, fuit Deus, quem populus veneraretur, & a quo sublidia posceret. Mox, quibus colebatur, sacrificia instituere. Deinde leges condere eidem religioni congruas, ac subinde magistratus penes quos sita esset lemur custodia. Sic enim I. i. i. tradit, Numam illum secundum Romanorum Regem instituisse Rempubl. Vnde Arist. 6. Ethic. cap. vi. inter magistratus sine quibus constare nequit Rempubl. connumerat sacerdotes, qui publicis sacrificijs addici debent, quorum quidem praefidentes, unū reges factorum dicuntur, tum Pontifices Max. Idque repetit lib. 7. cap. 8. vbi in primo magistratum gradu eosdem collocat sacerdotes. Et Ethicor. 8. cap. 9. ad rationem alludens nostrā conclusionis, ait sacrificia vetusta post perceptionem frugifuisse fieri solita. Quod si hisforias tam nostras quam profanas perlustras, statim ab orbe cōditio, Abel, Noe, ac Melchisedech, in lege natura videoles oblationes, & sacrificia obtulisse. Et ante legem datam, Abram etiam & Iacob. Et in sacra p̄teretā historia, Genes. 47 exat sacerdotum Aegyptiorum memoria, qui erant regalibus priuilegijs insignes.